34. Cf. *Fam.*, 1,1,11 ed. V. ROSSI, I (Firenze, [1933]), p. 5: „*ut prosa tibi [i.e. Socrati], carmen Barbato nostro cederet*”.

35. Cf. *Fam.*, 1,1,13 ed. V. ROSSI, I (Firenze, [1933]), p. 6: „*non ingenii mei sed amicitie tue laus est*”.

36. Cf. *Fam.*, 1,1,39 ed. V. ROSSI, I (Firenze, [1933]), p. 12: „*fuit animus vel mutare ordinem vel subtrahere tibi penitus ista que damno! Neutro circumveniri posse visus eras, qui et flebilium exempla et omnium cum consule diem tenes*”; *Fam.*, 1,1,48 ed. V. ROSSI, I (Firenze, [1933]), p. 14: „*Hec igitur tibi, frater, diversicoloribus, ut sic dicam, licis texta dicaverim [...] Vellem ex his paucis esse, qui famam promittere possunt et prestari; [...] tu olim Ydomeneus, tu Athicus, tu Lucilius meus eris*”.

37. Cf. Cic., *Att.*, 16,5,5; „*Mearum epistularum nulla est συναγωγή; sed habet Tiro instar septuaginta, et quidem sunt a te quaedam sumendae. Eas ego oportet perspiciam, corrigam; tum denique edentur*”.

38. Cf. BILLANOVICH G., *o.c.*, 1947, p. 45.

39. Cf. PETER H., *Der Brief in der römischen Litteratur. Literargeschichtliche Untersuchungen und Zusammenfassungen*, Leipzig, 1901, p. 26.

40. Cf. *Fam.*, 1,1,14 ed. V. ROSSI, I (Firenze, [1933]), p. 6: „*Nulla hic equidem magna vis dicendi [...]; ut quam nec Cicero ipse, in ea facultate prestantissimus, epistolis suis inseruit certe, nec libris in quibus est 'equabile' quoddam, ut ipse ait, 'et temperatum orationis genus'; eximiam illam vim lucidumque et rapidum et exundans flumen eloquentie in orationibus suis exercuit*”. Vergelijk ook met Cic., *Fam.*, 9,21,1: „*Verum tamen quid tibi ego video in epistulis? Nonne plebeio sermone agere tecum? Nec enim semper eodem modo; quid enim simile habet epistula aut iudicio aut contioni? Quin ipsa iudicia non solemus omnia tractare uno modo: privatas causas et eas tenuis agimus subtilius, capitis aut famae scilicet ornatus. Epistulas vero cottidianis verbis texere solemus.*”.

wone, huiselijke, goed verstaanbare stijl na om klaar en helder zijn gedachten te kunnen formuleren⁴¹. Hij 'excuseert' zich dan ook voor het feit dat hij die vooropgestelde principes niet is trouw gebleven. Als reden daarvoor roept hij zijn levensloop in, die niet zo 'vlak' verliep als die van Cicero. Gevolg daarvan is dat die evolutie duidelijk zichtbaar is in zijn brievencollectie⁴². Daarom vraagt hij zijn *Socrates* deze gebreken (lamentaties en getormenteerde passages als gevolg van zijn verslechterde gezondheidstoestand en vele omzwervingen) zoveel mogelijk weg te werken bij de voorbereiding van de publikatie⁴³.